[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
собрания граждан части территории поселка Ледяйка сельского поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий Самарской области

Об участии в государственной программе Самарской области «Поддержка инициатив населения муниципальных образований в Самарской области»

№ 1 от 18 декабря 2024 г.

Часть территории, в пределах которой проводится собрание граждан определяется границами: улицы  Молодежная, Центральная поселка Ледяйка сельского поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий Самарской области в соответствии  с  Постановлением администрации сельского поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 11.12.2024 г. № 85 «О назначении  собрания граждан на части территории  поселка Ледяйка сельского поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий Самарской области»

Инициатор собрания Девяткин Олег Александрович,  глава сельского поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий Самарской области.

Жители, старше 18 лет, имеющие право участвовать в собрании, 112 человек согласно пункту п. 3.1. Решения Собрания представителей  сельского  поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий  Самарской области от 14.10.2016 г. № 67 «Об утверждении  Положения о порядке назначения и организации проведения собрания граждан на территории сельского поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий Самарской области» (далее – решение № 67).

Зарегистрированные участники собрания 22 человека, согласно пункта 3.1. решения  № 67 кворум имеется, собрание правомочно.

Дата проведения собрания: 18 декабря 2024 г.
Место проведения собрания: Самарская область, Большеглушицкий район, п. Ледяйка, ул. Молодежная, 12.

Открытие собрания: 11 часов 00 минут.
Собрание закрыто: 12 часов 10 минут.

Председатель собрания: Девяткин Олег Александрович, глава сельского поселения Мокша,
Секретарь собрания: Киреева Галина Петровна, специалист администрации сельского поселения Мокша.
Состав Президиума собрания:
1. Девяткин Олег Александрович, глава сельского поселения Мокша,
2. Мухташева Светлана Николаевна, житель ул. Центральной поселка Ледяйка.

Приглашенные (представители органов местного самоуправления и другие участники):
1. Анцинов Валерий Анатольевич, глава муниципального  района Большеглушицкий
2. Перепёлкин Владимир Михайлович, председатель Собрания представителей сельского поселения Мокша,

Повестка дня:
1. Об участии в государственной программе Самарской области «Поддержка инициатив населения муниципальных образований в Самарской области» и инициативах, предложенных участниками собрания.
2. Об общественном проекте.
3. О составе инициативной группы  по реализации общественного проекта.
4. О составе проектной группы по реализации общественного проекта.
5. О пожертвованиях со стороны физических и юридических лиц при реализации общественного проекта.
6. Об общественном контроле при реализации общественного проекта.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ повестки дня слушали Девяткина Олега Александровича с информацией об участии в государственной программе Самарской области «Поддержка инициатив населения муниципальных образований в Самарской области». В ходе предварительных обсуждений были выдвинуты предложения по асфальтированию дороги по улице Центральной и очистке второстепенного пруда.

Выступил Ахмедов Дмитрий Гинязиевич  предложил начать восстанавливать дороги в поселке и начать с ул. Центральной, т.к. через неё осуществляется проезд на ул. Молодежная.
Выступил Титов Вадим Николаевич предложил очищать водоёмы.
Других инициатив не поступило.
РЕШИЛИ:
Принять участие в государственной программе Самарской области «Поддержка инициатив населения муниципальных образований в Самарской области» с проектом восстановление асфальтобетонного покрытия дороги по ул. Центральной в поселке Ледяйка.
Результаты голосования:
"за" - 22 голоса;
"против" - 0 голосов;
"воздержались" - 0 голосов.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ повестки дня слушали Девяткина Олега Александровича с информацией о необходимости дать  креативное название общественному проекту.
Выступила Морозова Татьяна Николаевна предложил название "Долгожданная дорога" - восстановление асфальтобетонного покрытия дороги по ул. Центральной в поселке Ледяйка» по направлению "Дорожная деятельность в отношении дорог местного значения, ремонт (капитальный ремонт) дорог дворовых территорий многоквартирных домов населенных пунктов, проездов к ним". В рамках общественного проекта будет добавлено новое щебеночное основание, уложено покрытие из горячих асфальтобетонных смесей, укреплены обочины грунтощебнем.

 Осуществлять последующее содержание создаваемого объекта  и следить за его сохранением в надлежащем состоянии будет Администрация сельского поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий Самарской области за счет средств местного бюджета.

РЕШИЛИ:
Утвердить название  общественного проекта "Долгожданная дорога" - восстановление асфальтобетонного покрытия дороги по ул. Центральной в поселке Ледяйка по направлению "Дорожная деятельность в отношении дорог местного значения, ремонт (капитальный ремонт) дорог дворовых территорий многоквартирных домов населенных пунктов, проездов к ним" предложенный перечень видов  работ, организацией, осуществляющей  последующее содержание создаваемого объекта  и обеспечивающей его сохранность в надлежащем состоянии - Администрацию сельского поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий Самарской области за счет средств местного бюджета.
Результаты голосования:
"за" - 22 голоса;
"против" - 0 голосов;
"воздержались" - 0 голосов.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ повестки дня слушали Девяткина Олега Александровича с информацией о создании инициативной группы и ее составе.
Выступили Мухташева Светлана Николаевна предложила включить в состав инициативной группы Морозову Татьяну Николаевну, назначив её руководителем инициативной группы, Ароян Тамару Александровну и Ахмедова Дмитрия Гинязиевича.
РЕШИЛИ:
Утвердить инициативную группу в следующем составе:
Морозова Татьяна Николаевна – руководитель инициативной группы,
Ароян Тамара Александровна,
Ахмедов Дмитрий Гинязиевич.
Результаты голосования:
"за" - 22 голоса;
"против" - 0 голосов;
"воздержались" - 0 голосов.

ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ повестки дня слушали Девяткина Олега Александровича с информацией о создании проектной группы и ее составе.
Выступили   Дмитриев Василий Егорович, Девяткин Олег Александрович, Перепёлкин Владимир Михайлович предложили  включить в состав проектной группы главу сельского поселения Мокша Девяткина Олега Александровича, назначив его руководителем проектной группы, депутата Собрания представителей сельского поселения Мокша Меркулова Ивана Гурьевича, ведущего специалиста администрации сельского поселения Мокша  Панову Нину Николаевну, жителей посёлка Ледяйка Кумарову Елену Алексеевну,  Мухташева Салавата Сагингалиевича и  Морозова Анатолия Павловича.
РЕШИЛИ:
Утвердить состав  проектной группы:
Девяткин Олег Александрович – руководитель проектной группы,
Меркулов Иван Гурьевич,
Панова Нина Николаевна,
Кумарова Елена Алексеевна,
Мухташев Салават Сагингалиевич,
Морозов Анатолий Павлович.
Результаты голосования:
"за" - 22 голоса;
"против" - 0 голосов;
"воздержались" - 0 голосов.

ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ повестки дня слушали Девяткина Олега Александровича с информацией о том, что согласно условиям участия в государственной программе Самарской области «Поддержка инициатив населения муниципальных образований в Самарской области» и в соответствии с критериями конкурсного отбора общественных проектов должно быть обязательное софинансирование мероприятий общественного проекта "Долгожданная дорога" - восстановление асфальтобетонного покрытия дороги по ул. Центральной в поселке Ледяйка» из бюджета сельского поселения, а также со стороны физических и юридических лиц. Доля такого софинансирования  от физических и юридических лиц  не может быть менее 7% от общей стоимости  реализации общественного проекта и объем участия  местного бюджета не менее 1%. Прогнозная стоимость проекта составляет 2 821 427,57 рублей.  Глава сельского поселения Девяткин Олег Александрович заверил, что из бюджета сельского поселения Мокша будет выделено 1,06 % от общей стоимости реализации общественного проекта. Это 30 000 рублей.
Выступила  Ашурова Вера Анатольевна с предложением определить долю участия физических и юридических лиц  в софинансировании расходных обязательств по реализации общественного проекта от общей стоимости проекта в размере  7,09 %. Это 200 000 рублей.
Выступил Кадкин Виталий Николаевич с предложением оказать нефинансовую помощь: предоставить трактор для погрузки и вывоза мусора.

РЕШИЛИ:
Утвердить размер софинансирования со стороны физических  и юридических лиц в размере 200 000 рублей, что составляет 7,09% от общей стоимости общественного проекта. Принять предложения лиц, решивших оказать нефинансовую помощь.
Результаты голосования:
"за" - 22 голоса;
"против" - 0 голосов;
"воздержались" - 0 голосов.

ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ повестки дня слушали Девяткина Олега Александровича с информацией о  создании группы общественного контроля при реализации общественного проекта.
Выступили Мироненко Валентина Кинисовна, Кобылкина Людмила Васильевна предложили включить в состав  группы  общественного  контроля  Ашурову Веру Анатольевну, Мушарапова Равила Фетклямовича, Бервинова Александра  Александровича. Проводить ежедневно осмотр объекта, фото фиксацию объекта, видео фиксацию работ на объекте. Еженедельно, а при обнаружении нарушений немедленно, передавать результаты общественного контроля в администрацию сельского поселения Мокша в формате личных встреч с главой сельского поселения Мокша, отправки фото и видео файлов через социальные сети и мессенджеры ведущему специалисту администрации сельского поселения Мокша (в основном  с использованием мессенджера  «WhatsApp»), размещать публикации о реализации общественного проекта в сети интернет (в основном с использованием социальной сети «ВКонтакте»).
РЕШИЛИ:
Утвердить группу общественного контроля в составе:
Ашурова Вера Анатольевна,
Мушарапов Равил Фетклямович,
Бервинов Александр  Александрович.
Утвердить формы, периодичность и способ передачи общественного контроля:  ежедневно проводить осмотр объекта, фото фиксацию объекта, видео фиксацию работ на объекте. Еженедельно, а при обнаружении нарушений немедленно, передавать результаты общественного контроля в администрацию сельского поселения Мокша в формате личных встреч с главой сельского поселения Мокша, отправки фото и видео файлов через социальные сети и мессенджеры ведущему специалисту администрации сельского поселения Мокша (в основном  с использованием мессенджера  «WhatsApp»), размещать публикации о реализации общественного проекта в сети интернет (в основном с использованием социальной сети «ВКонтакте»).
Результаты голосования:
"за" - 22 голоса;
"против" - 0 голосов;
"воздержались" - 0 голосов.

Председатель собрания:     __________________/_Девяткин О.А.
                                                                                             (подпись)                       (Ф.И.О.)
Секретарь собрания:         _________________/_Киреева Г.П.
                                                                                             (подпись)                        (Ф.И.О.)
1